
2024학년도

왕궁중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.12.04)

(3차추경예산)

왕궁중학교



왕궁중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-12-04 예산액 243,730,000

2024학년도 왕궁중학교회계 세입ㆍ세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 ㆍ세출 각각233,909,000"을 "세입 ㆍ세출 각각 243,730,000"으로 한다.

2오지연 2024년 12월 05일 08시 42분 25초 전북특별자치도교육청 왕궁중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 왕궁중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 243,730 233,909 9,821 4.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 45 8,289 3.4

학생복지/교육격차 해소 -1,198 40,087 16.4

기본적 교육활동 10,061 76,012 31.2

선택적 교육활동 -2,000 11,990 4.9

교육활동 지원 5,417 47,145 19.3

학교 일반운영 -2,404 60,007 24.6

학교 재무활동 -100 200 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 10,157 224,464 92.1

자체수입 학부모부담수입 -962 10,743 4.4

자체수입 행정활동수입 626 2,261 0.9

기타수입 전년도이월금 0 6,262 2.6

3오지연 2024년 12월 05일 08시 42분 26초 전북특별자치도교육청 왕궁중학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 224,464 214,307 10,157

1.지방교육행정기관이전수입 224,464 214,307 10,157

1.교육비특별회계전입금수입 224,464 214,307 10,157

1.교육비특별회계전입금 224,464 214,307 10,157

1.학교운영비전입금 163,879 163,879 0

2.목적사업비전입금 60,585 50,428 10,157
(성립전_3추)2024 2학기 순회교사 순회수당 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_3추)2024 2학기 순회교사 여비 : 

1,690,000원 * 1개교 =
1,690,000

(성립전_3추)2024 체험중심 안전교육비 : 

540,000원 * 1개교 =
540,000

(성립전_3추)2024 체험중심 안전교육비 : 

682,000원 * 1개교 =
682,000

(성립전_3추)2024익산교육발전특구 예산 : 

4,500,000원 * 1개교 =
4,500,000

(성립전_3추)2024 공립중 기간제교원 맞춤형복

지비 : 1,545,000원 * 1개교 =
1,545,000

2.자체수입 13,004 13,340 -336

1.학부모부담수입 10,743 11,705 -962

1.수익자부담수입 10,743 11,705 -962

1.급식비 10,743 11,705 -962

1.급식비 10,743 11,705 -962 교직원 급식비 : -962,520원= -962,000

2.우유급식비 0 0 0

2.행정활동수입 2,261 1,635 626

1.사용료및수수료 1,626 1,000 626

1.사용료및수수료 1,626 1,000 626

1.사용료 1,626 1,000 626 행정재산 사용료 : 625,400원= 626,000

2.기타행정활동수입 635 635 0

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 35 35 0

1.기타행정활동수입 35 35 0

3.기타수입 6,262 6,262 0

1.전년도이월금 6,262 6,262 0

4오지연 2024년 12월 05일 08시 42분 29초 전북특별자치도교육청 왕궁중학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 6,262 6,262 0

1.순세계잉여금 6,262 6,262 0

1.순세계잉여금 6,262 6,262 0

세입합계 243,730 233,909 9,821

5오지연 2024년 12월 05일 08시 42분 29초 전북특별자치도교육청 왕궁중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,289 8,244 45

1.교직원 복지 및 역량강화 8,289 8,244 45

1.교직원역량강화 3,988 3,988 0

1.정보화연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.자율연수 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

3.기간제교원 인건비 1,388 1,388 0

1.기간제교원인건비 1,388 1,388 0

4.에듀테크 멘토링 1,000 1,000 0

1.일반수용비 70 70 0

2.운영수당 280 280 0

3.교육운영비 398 398 0

4.목적사업업무추진비 252 252 0

2.교직원복지 4,301 4,256 45

1.교직원문화행사 2,256 2,756 -500

1.일반수용비 1,000 600 400 교통비(차량임차 등) : 400,000원= 400,000

2.여비 0 600 -600 숙박비 : -600,000원= -600,000

3.교직원복지비 660 960 -300 행사운영비 : -300,000원= -300,000

4.일반업무추진비 596 596 0

2.교직원맞춤형복지비 1,545 0 1,545

1.맞춤형복지비 1,545 0 1,545
(성립전_3추)2024 기간제교원 맞춤형복지

비 : 1,545,000 =
1,545,000

3.배움과성장의날운영 500 1,500 -1,000

1.교직원복지비 500 1,500 -1,000 교직원 학습공동체 운영 : -1,000,000원= -1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 40,087 41,285 -1,198

1.급식 관리 12,352 13,005 -653

1.학교급식운영 12,352 13,005 -653

2.급식운영비 1,609 1,300 309
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 639 600 39 급식실소모품구입비 : 7,800원*5개= 39,000

2.연료비 970 700 270 가스비 : 90,000원*3개월= 270,000

3.비조리교급식비 10,743 11,705 -962

1.전출금 10,743 11,705 -962 비조리교급식비전출금 : -962,520원= -962,000

2.보건관리 6,555 6,531 24

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,765 1,781 -16

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 435 111 324

1.학생복지비 435 111 324 건강검사 : 319,920원= 320,000

소변검사 : 3,720원= 4,000

3.보건실운영 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0

4.질병예방및건강증진 180 520 -340

1.일반수용비 180 520 -340 감염병예방관리방역소독 : -340,000 = -340,000

5.[국고]흡연예방 금연실천학교 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학교환경위생관리 4,790 4,750 40

1.먹는물관리 2,410 2,370 40

1.일반수용비 2,410 2,370 40 수질검사료 : 40,000원= 40,000

2.공기질측정 2,380 2,380 0

1.일반수용비 2,380 2,380 0

3.학생복지 21,180 21,749 -569

1.교육복지우선 7,400 7,400 0

1.교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.아침결식개선사업 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

오지연 2024년 12월 05일 08시 42분 29초 7 전북특별자치도교육청 왕궁중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지운영 13,780 14,349 -569

1.졸업앨범제작 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생교과서구입 84 84 0

1.교육운영비 84 84 0

3.통학차량(임차)운영 96 665 -569

1.학생복지비 96 665 -569 행복콜택시 이용 : -569,500원= -569,000

4.학생교복구입 9,000 9,000 0

1.학생복지비 9,000 9,000 0

5.전북에듀페이(입학지원금) 2,600 2,600 0

1.학생복지비 2,600 2,600 0

3.기본적 교육활동 76,012 65,951 10,061

1.교과 활동 48,285 37,424 10,861

1.교과활동지원 21,606 12,216 9,390

1.기초학력지도 5,996 3,996 2,000

1.기타수당 1,240 1,240 0

2.교육운영비 4,756 2,756 2,000 교재구입 : 400,000원*5교과= 2,000,000

2.순회교과운영 4,510 1,620 2,890

1.기타수당 1,200 0 1,200
(성립전_3추)순회교사 수당 : 50,000원*12

개월*2명=
1,200,000

2.여비 3,310 1,620 1,690
(성립전_3추)순회교사 여비 : 1,050,000원

*1명+640,000원*1명=
1,690,000

3.기초학력교과보충프로그램 5,600 5,600 0

1.기타수당 3,937 3,937 0

2.교육운영비 1,663 1,663 0

4.두드림학교운영지원 1,000 1,000 0

1.기타수당 310 310 0

2.교육운영비 690 690 0

5.진로및학력신장프로그램 4,500 0 4,500

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전_3추)강사비 : 40,000원*50시간*1

명=
2,000,000

오지연 2024년 12월 05일 08시 42분 29초 8 전북특별자치도교육청 왕궁중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

강사비 : -80,000원= -80,000

2.교육운영비 2,580 0 2,580
(성립전_3추)방과후운영비 : 500,000원*2

회=
1,000,000

방과후운영비 : 80,000원*1회= 80,000

(성립전_3추)진로프로그램운영비 : 

750,000원*2회=
1,500,000

2.국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.사회 교과활동 672 672 0

1.학습준비물지원 672 672 0

1.학습준비물 672 672 0

4.수학 교과활동 1,000 1,000 0

1.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

5.과학 교과활동 5,180 5,180 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.학습준비물지원 2,180 2,180 0

1.학습준비물 2,180 2,180 0

6.체육 교과활동 9,286 7,336 1,950

1.교과운영 6,434 4,434 2,000

1.일반수용비 0 2,000 -2,000 체육관청소비 : -2,000,000원= -2,000,000

2.교직원복지비 400 400 0

3.교육운영비 2,034 2,034 0

4.비품구입비 4,000 0 4,000 빔프로젝트구입 : 4,000,000원*1대= 4,000,000

2.학습준비물지원 1,552 1,602 -50

1.학습준비물 1,552 1,602 -50
신입생 학생체육복 및 체육관용 신발 구입

 : -50,580원=
-50,000

3.학교체육활성화 공모사업 1,300 1,300 0

오지연 2024년 12월 05일 08시 42분 29초 9 전북특별자치도교육청 왕궁중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,300 1,300 0

7.예술 교과활동 6,600 6,600 0

1.교과운영 6,600 6,600 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학습준비물 600 600 0

3.비품구입비 5,600 5,600 0

8.외국어 교과활동 1,700 1,700 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학습준비물지원 900 900 0

1.학습준비물 900 900 0

9.전문 교과활동 1,241 1,720 -479

1.학습준비물지원 1,241 1,720 -479

1.교육운영비 381 860 -479 기술가정 교육운영용품 : -479,860원= -479,000

2.학습준비물 860 860 0

2.창의적 체험활동 21,960 22,760 -800

1.자율활동 7,083 7,083 0

1.학생회활동지원 1,700 1,700 0

1.학생복지비 1,700 1,700 0

2.학예회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.과학경연대회 63 63 0

1.교육운영비 63 63 0

6.실기대회 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

7.체육대회 800 800 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 800 800 0

8.환경교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 2,020 2,820 -800

1.수련활동 2,020 2,020 0

1.여비 80 80 0

2.교육운영비 1,940 1,940 0

2.졸업여행 0 800 -800

1.여비 0 100 -100 인솔교사 여비 : -100,000원= -100,000

2.교육운영비 0 700 -700 학생 졸업여행활동비 : -700,000원= -700,000

3.동아리활동 1,300 1,300 0

1.동아리활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

2.학교스포츠클럽활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.봉사활동 700 700 0

1.청소용품 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

5.진로활동 10,857 10,857 0

1.자기이해활동 235 235 0

1.교육운영비 235 235 0

2.진로체험활동 8,622 8,622 0

2.교육운영비 8,622 8,622 0

3.진로진학교육(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.자유학기(년) 활동 5,767 5,767 0

1.자유학기(년)제활동 5,767 5,767 0

1.진로탐색활동 5,767 5,767 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.교육운영비 4,487 4,487 0

4.선택적 교육활동 11,990 13,990 -2,000

1.방과후학교 운영 6,290 8,290 -2,000

1.방과후학교운영 6,290 8,290 -2,000

1.교과프로그램 5,490 7,490 -2,000

1.운영수당 5,440 7,440 -2,000 강사비 : -2,000,000원= -2,000,000

2.기간제교원법정부담금 50 50 0

2.특기적성교육 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.독서활동 5,700 5,700 0

1.독서활동운영 5,700 5,700 0

1.도서구입 4,500 4,500 0

1.도서구입비 4,500 4,500 0

2.도서관운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.교육활동 지원 47,145 41,728 5,417

1.교무업무 운영 7,977 3,762 4,215

1.교무학사운영 7,977 3,762 4,215

1.교무학사운영 5,387 1,822 3,565

1.일반수용비 822 622 200 환경정리용품구입 : 100,000원*2개= 200,000

2.운영수당 0 400 -400 기간제 강사 수당 : -400,000원= -400,000

3.교육운영비 915 800 115 학교캘린더제작 : 10,000원*20부= 200,000

학교현황판 : -85,000원= -85,000

4.비품구입비 3,650 0 3,650 학생 책걸상구입 : 110,000원*20조= 2,200,000

학생 신발장구입 : 150,000원*3조= 450,000

스툴 구입 : 500,000원*2조= 1,000,000

2.입학식 및 졸업식 1,820 1,220 600
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,820 1,220 600 행사용품 구입 : 250,000원*2개= 500,000

졸업식 시상품 : 50,000원*2종= 100,000

3.교육과정평가 770 720 50

1.교육운영비 370 320 50 학업우수시상품 : 10,000원*5회= 50,000

2.일반업무추진비 400 400 0

2.생활지도운영 6,268 5,346 922

1.학생생활상담지도 460 460 0

1.위(Wee)클래스운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.노동인권교육 260 260 0

1.운영수당 260 260 0

2.학교폭력예방 4,066 4,066 0

1.안전한학교환경구축 3,276 3,276 0

1.일반수용비 100 100 0

2.비품구입비 3,176 3,176 0

2.인권교육 260 260 0

1.운영수당 260 260 0

3.학교폭력예방교육 130 130 0

1.운영수당 130 130 0

4.학교폭력예방활동지원 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

3.학생안전교육 1,742 820 922

1.안전교육 1,222 300 922

1.운영수당 0 200 -200 강사수당 : -200,000원= -200,000

2.교육운영비 1,222 100 1,122 교육용소모품 : -100,000원= -100,000

(성립전_3추)(목적)안전교육 체험비 : 

18,000원*30명=
540,000

(성립전_3추)(목적)안전교육 체험비 : 

22,000원*31명=
682,000

2.성교육 260 260 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 260 260 0

3.가정폭력예방교육 160 160 0

1.운영수당 160 160 0

4.다문화교육 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

3.학습지원실 운영 32,900 32,620 280

1.방송실운영 580 300 280

1.방송실운영 580 300 280

1.교육운영비 580 300 280 방송장비수리 : 280,000원*1대= 280,000

2.정보화실운영 32,320 32,320 0

1.학교정보화지원 32,320 32,320 0

1.일반수용비 4,920 4,920 0

2.비품구입비 27,400 27,400 0 컴퓨터 구입 : 150,000원*2대= 300,000

스마트장 구입 : -300,000원= -300,000

6.학교 일반운영 60,007 62,411 -2,404

1.학교기관 운영 21,044 23,066 -2,022

1.부서기본운영 20,664 22,386 -1,722

1.교장실운영 5,804 5,804 0

1.일반업무추진비 2,804 2,804 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 14,860 16,582 -1,722

1.일반수용비 2,694 4,280 -1,586 복사용지 : -220,000원= -220,000

각종소모품 구입 : -700,000원= -700,000

사무용기기 유지보수 : -400,000원= -400,000

에듀뱅킹이용수수료 : -66,000원= -66,000

복사기및 프린터 토너 : -200,000원= -200,000

2.기타공공요금 50 86 -36 재정보증보험료 : -36,350원= -36,000

3.여비 8,716 9,216 -500 관내외출장여비 : -500,000원= -500,000
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.비품구입비 3,400 3,000 400 비품구입 : 200,000원*2종= 400,000

2.행정지원인력운용 380 680 -300

1.시설지원인력인건비 100 400 -300

1.기간제근로자인건비 100 400 -300 시설관리원 초과근무수당 : -300,000원= -300,000

2.교무실무사인건비 280 280 0

1.공무직인건비 280 280 0

2.시설 장비 유지 37,663 38,045 -382

1.학교시설장비유지 37,663 38,045 -382

1.공공요금및제세공과금 17,617 15,817 1,800

1.전기요금 11,800 10,000 1,800 전기요금 : 450,000원*4개월= 1,800,000

2.상하수도료 720 720 0

3.기타공공요금 5,097 5,097 0

2.연료비 0 324 -324

1.연료비 0 324 -324 난방기기 연료비 : -324,000원= -324,000

3.시설관리용역 10,250 10,250 0

1.일반수용비 10,250 10,250 0

4.시설일반관리 6,340 7,618 -1,278

1.기간제근로자인건비 215 598 -383 일용인부 인건비 : -383,000원= -383,000

2.일반수용비 5,825 6,720 -895 시설소모품구입비 : 20,000원*30종= 600,000

소규모수선비 : 260,000원*1회= 260,000

냉난방기기 종합세척 : -1,716,000원= -1,716,000

옥내급수관등 수질검사비 : -39,280원= -39,000

3.교직원복지비 300 300 0

5.화장실관리 0 580 -580

1.일반수용비 0 580 -580 화장실소모품구입 : -580,000원= -580,000

6.당직관리 3,456 3,456 0

1.일반수용비 3,456 3,456 0

3.학교운영 협력 1,300 1,300 0
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1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모교육 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

7.학교 재무활동 200 300 -100

1.예비비 200 300 -100

1.예비비 200 300 -100

1.예비비 200 300 -100

1.예비비 200 300 -100 예비비 : -100,000원= -100,000

세출합계 243,730 233,909 9,821
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